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1. Introduction

Since the first proposal of “spiro-concept” for organic material science by Salbeck et

al. in the 1990s,1 the following systematic studies have shown that compounds possessing

spiro functionality are key substances for application in organic functional devices, such as

organic semi-conductors, in monolayers, in light-emitting diodes (OLEDs) and in dye-

sensitized solar cells.2 The spiro concept is based on the connection of two or more more

aromatic π-systems via an sp3-hybridized atom (a typical example is 9,9’-spirobifluorene,

Figure 1).

Figure 1. 9,9’-Spirobifluorene SBF

The spiro compounds have improved morphological and thermal stability in

comparison with the individual parent π-systems. The perpendicular arrangement efficiently

suppresses unwanted excimer (excited dimer) formation reactions, extended π-systems

increase the solubility in organic non-polar solvents and stability of the molecule in excited

state, leading to high-emission color stability.1b,2a In particular, the latter property is one of the

key characteristics for continuous light-emitting devices. In the last decade, many studies on

photophysical stability, electronic properties and applications of electroluminescent layers

based on spiro compounds have been reported.2b,3 Furthermore, several reports predict that

such organic light-emitting diodes (OLEDs), phosphorescent organic light-emitting diodes

(PhOLEDs),3a white organic light-emitting diodes (WOLEDs)4 and other devices will become

the future of illumination systems.5

Substituted 9,9’-spirobifluorenes and dispiroindenofluorenes constitute a class of

polycyclic aromatic hydrocarbon spiro compounds (Figure 2) that significantly contribute to

the aforementioned areas because of their unique physical and chemical properties.1-6 The

thesis will deal with development of new synthetic pathways for preparation of various

1,2,3,4-tetrasubstituted spirobifluorenes (SBFs), dispiroindeno[2,1-c]fluorenes (DS-IFs) and

their derivatives as well as with possibilities for tuning of their photophysical properties.
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Figure 2. 1,2,3,4-Tetrasubstituted SBF and DS-IF compounds in comparison
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2. Literature Review

2.1. Synthesis of fluorene compounds

Polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs) are one of the most extensively studied

organic substances for their unique properties and broad applications in many areas of

chemistry, e.g. materials science. For the synthesis of fluorenes, mainly two disconnection

approaches A and B have been used, leading to suitably substituted diphenyl methane

compounds (Scheme 1, Disconnection A) or biphenyls as starting materials (Disconnection

B). Ring-closing reactions can be performed under either transition metal-, Lewis acid-, or

base-mediated or -catalyzed conditions.

Scheme 1. General disconnection approaches A and B of fluorenes

2.1.1. Acid- and base-catalyzed synthesis

One of the most used synthetic strategies, based on intramolecular Friedel-Crafts

reaction starting from biphenyl or benzophenone precursors, was developed in the 1970s.7 At

present, a number of synthetic strategies utilizing substituted (1,1’-biphenyl)-2-carboxylic

acids I and their derivatives (e.g. amides) are available (Scheme 2). As typical examples may

serve reactions carried out in the presence of thionyl chloride (SOCl2),
8a,b polyphosphoric acid

(PPA),8c methanesulfonic acid (MsOH)8d and trifluoroacetic anhydride ((CF3CO)2O)8e

producing substituted fluorenones II. In addition, mixtures of bis(pyridine)iodonium(I)

tetrafluoro-borate/HBF4 (IPy2BF4/HBF4)
8f or tetraethylammonium bromide/potassium

persulfate (TEAB/K2S2O8)
8g were also successfully used to perform ring closing Friedel-

Crafts reaction of (1,1’-biphenyl)-2-carbaldehydes to fluorenones II.
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Scheme 2. Friedel-Crafts reactions of I to fluorenes II

Recently, AlCl3-catalyzed reaction of differently substituted (1,1’-biphenyl)-2-

carbaldehydes III in the presence of sulfonamide has been reported. It demonstrated that 9-

aminofluorenes IV can be easily accessed in up to 88% (Scheme 3).9

Scheme 3. AlCl3-catalyzed condensation cyclization cascade from III to fluorenones II

In 2006, Rueping et al. introduced Friedel-Crafts benzylation of substituted 2-

phenylbenzyl alcohols V with Bi(OTf)3 as Lewis acid to promote cyclization to fluorenes VI

in up to 95% yield (Scheme 4).10

Scheme 4. Bi(OTf)3-promoted intramolecular benzylation reaction of V to fluorenes VI

In addition to Lewis acids, base-mediated reactions have also been used to synthesize

compounds with the fluorene scaffold. This method is based on the use of a sterically

hindered base (LDA) in a combination with a tertiary amide VII, which undergoes cyclization

to provide benzofluorenone VIII. However, this method suffers from a setback such as a

limited functional group tolerance (Scheme 5).11
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Scheme 5. LDA-mediated synthesis of benzofluorenes VIII

Another base-promoted synthetic approach was developed by Studer et al. They

explored radical cross-dehydrogenative coupling via base-mediated homolytic aromatic

substitution. They prepared fluorenones II in up to 84% from (1,1’-biphenyl)-2-carbaldehydes

III using t-BuOOH as oxidant. FeCp2 was the most effective radical chain initiator (Scheme

6).12

Scheme 6. Base-promoted radical cross-dehydrogenative coupling in (1,1’-biphenyl)-2-

carbaldehydes III to fluorenones II

The syntheses of symmetrically octa- and nonamethylated fluorenes were studied as

well, particularly by O’Hare13a and Tilley13b. Both synthetic procedures were based on the use

of 1,2,3,4-tetramethylbenzene IX as the starting material. In the first case, O’Hare used highly

alkaline conditions for cyclization of the monobrominated benzophenone X to fluorenone XII

in 53% isolated yield. In the second approach, Tilley used electrophilic aromatic substitution

and cyclization of XI with paraformaldehyde, producing the target fluorene XIII in 80% yield

(Scheme 7).
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Scheme 7. Synthesis of octamethylfluorenone XII and octamethylfluorene XIII
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2.1.2. Transition metal-catalyzed synthetic approaches

In addition to acid- and base-catalyzed synthetic approaches, many examples of

transition metal-catalyzed reactions have emerged during the past several decades; however,

many of them suffer from similar drawbacks and limitations as the aforementioned

strategies.14 As a typical starting material used in syntheses of functionalized fluorenes serve

substituted benzophenones, diarylmethanes, or biaryl compounds. In addition to these

precursors, also new methods based on utilization of various alkenes, alkynes and their

derivatives for annulation have appeared.

2.1.2.1. Benzophenones/diarylmethanes as precursors

In the early 1980s, Ames and Opalko described the first pioneering studies on

intramolecular dehydrogenative coupling of halogenated diaryl derivatives using catalytic

Pd(II)-acetate under basic conditions, albeit with many side products.15 As a representative of

Rh-complex catalyzed formation of fluorenones, Blum et al. developed conversion of benzoic

anhydride into fluorenones catalyzed by RhCl(PPh3)3 in the late 1960s.16 More recently,

numerous procedures based on intramolecular cyclization of substituted benzophenones XIV

into target fluorenones II catalyzed by Pd-, Ag- or Cu-compounds have been reported

(Scheme 8).

Scheme 8. Synthetic pathways to fluorenones II from substituted benzophenones XIV
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Shi17a and Cheng17b independently and concurrently developed Pd-catalyzed oxidative

dehydrogenative dual C-H-functionalization of benzophenones in 2012 (Scheme 8, approach

A
1 and A

2). Recently, a heterogeneous catalytic dual C-H activation system (Pd on MgLa)

have been also developed (Approach A
3).17c Direct intramolecular arylation of substituted

halogenated benzophenones was carried out under Pd-17d or Cu-catalysis17e (Approach B1 and

B
2). In addition to these approaches, radical decarboxylative C-H arylation under Ag-catalysis

was reported as well (Approach C).17f

Several other diarylmethane derivatives were applied in syntheses of fluorene

compounds. Miura et al. presented Rh- and Ir-catalyzed dehydrogenative cyclization via

double C-H bond cleavage of XV to form fluorene XVI in the presence of Cu salts (Scheme

9).18

Scheme 9. Rh- and Ir-catalyzed synthesis of fluorene XVI from diarylmethanes XV

Another example of syntheses of compounds with the fluorene scaffold from diaryl

ether, benzophenone, or diarylmethane derivatives consists of a Ag-catalyzed Pschorr-type

radical cyclization. It furnished the target benzofurane, fluorenone, and fluorene compounds

in up to 77% isolated yields (Scheme 10).19

Scheme 10. Ag-catalyzed synthesis fluorenes XVIII from diarylethers, benzophenones, or

diarylmethanes
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In addition to these approaches, a two-step Pd-complex catalyzed procedure starting

from substituted bromobenzaldehydes and arylboronic acids was developed. In a one-pot


[…]


41b 217 (0.09), 225 (sh), 245 (0.09), 314 (0.02) 269 398, 419 0.87

41c 229 (sh), 242 (0.1), 314 (0.03) 269 408,423 0.88
a Quantum yields were calculated relative to DPA (Φr = 0.97).
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8. Abstrakt

Disertační práce je rozdělena do dvou částí zabývajících se syntézou a analýzou

strukturně příbuzných (i) 9,9´-spirobifluorenů (SBFs) a (ii) dispiroindeno[2,1-c]fluorenů (DS-

IFs).

Disertační práce je rozdělena do dvou částí zaměřených na syntézu a fotofyzikální

analýzu dvou skupin strukturně příbuzných látek: (i) 9,9´-spirobifluorenů (SBFs) a (ii)

dispiroindeno[2,1-c]fluorenů (DS-IFs).

(i) V první části byla vyvinuta nová pětikroková syntéza SBFs, kde klíčovým krokem

byla Rh-komplexy katalyzovaná [2+2+2] cyklotrimerizace symetricky či nesymetricky

substituovaných diyn alkoholů s alkyny. Optimalizací této reakce (katalyzátor, teplota, čas,

rozpouštědlo atd.) byly nalezeny ideální podmínky pro přípravu 1,2,3,4-substituovaných

fluorenolů (klíčové intermediáty) a jako nejefektivnější se ukázal být Wilkinsonův katalyzátor

(RhCl(PPh3)3). Tyto různě substituované fluorenoly byly následně ve dvou krocích převedeny

na 19 nových SBFs, u kterých byl zkoumán vliv substituentu (elektronakceptorní,

elektrondonorní) v poloze 4 na jejich spektroskopické vlastnosti. Získaná data ukazují emisní

maxima λem v rozsahu 315 až 389 nm s excelentními kvantovými výtěžky Φs (až 1).

(ii) V druhé části byla tato nová metoda pro přípravu SBFs aplikována na přípravu

DS-IFs. Rh-katalyzovaná [2+2+2] cyklotrimerizace triyndiolů poskytla indeno[2,1-

c]fluorendioly ve vysokých výtěžcích. Tyto byly opět ve dvou krocích převedeny na

odpovídající DS-IFs. Celkem bylo připraveno 9 symetricky substituovaných DS-IFs (pozice 6

a 7) a 2 nesymetricky substituované DS-IFs (pozice 3 a 10). Pro potvrzení syntetického

potenciálu této reakční sekvence byly připraveny také 3 [7]helikální DS-IFs. Spektroskopická

analýza všech produktů poskytla emisní maxima v rozsahu 351 až 428 nm s excelentními

kvantovými výtěžky Φs (až 0.8). [7]helikální DS-IFs mají navíc nejvyšší dosud naměřené

hodnoty kvantových výtěžků Φs pro tento tip látek.
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9. Abstract

This work is divided into two parts that are focused on the synthesis and assessment of

photophysical properties of two structurally related compounds: (i) 9,9´-spirobifluorenes

(SBFs) and (ii) dispiroindeno[2,1-c]fluorenes (DS-IFs).

(i) In the first part, a five-step synthetic approach to SBFs was developed and as the

crucial step was used an intermolecular [2+2+2] cyclotrimerization of symmetrically or

unsymmetrically substituted diynols with alkynes catalyzed by Rh-complexes. Catalyst

screening showed that Wilkinson’s catalyst (RhCl(PPh3)3) had the highest efficiency in

yielding 1,2,3,4-substituted fluorenols – the key intermediates. The fluorenols were then

converted into SBFs bearing various electron-donating and -withdrawing groups, aromatic

substituents, and π-extended aromatic hydrocarbon moieties (PAHs). Altogether 19 different

SBFs were prepared and their photophysical properties screened. The fluorescent emission

maxima λem were in the range of 315-389 nm with excellent quantum yields Φs (up to 1.00).

As far as the substituent effect is concerned the presence of electron-withdrawing substituents

on the SBF scaffold results in the red-shift of the emission maxima.

(ii) In the second part, a similar synthetic strategy was applied for synthesis DS-IFs. In

this instance was utilized again the Rh-complex catalyzed intramolecular [2+2+2]

cyclotrimerization of triyndiols, which provided indeno[2,1-c]fluorenr-5,8-diols in high

yields. These were then converted into the corresponding DS-IFs. In total, 9 symmetrically

substituted DS-IFs at positions 6 and 7 and 2 unsymmetrically substituted DS-IFs at positions

3 and 10 were synthesized. Furthermore, to demonstrate the potential of this synthetic

approach, three [7]-helical DS-IFs were prepared. Photophysical properties of all compounds

were evaluated as well. Their fluorescent emission maxima λem were in the range of 351-428

nm with excellent quantum yields Φs (up to 0.80). [7]-helical DS-IFs have the highest

measured quantum yields among the class of helicene like compounds recorded thus far.
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10. List of Abbreviations

DMAP N,N'-Dimethylamino pyridine

DMA N,N'-Dimethylacetamide

DMF N,N'-Dimethylformamide

DPA 9,10-Diphenylanthracene

Et Ethyl

eq Equivalent

Fc Ferrocenyl

h Hour

HRMS High Resolution Mass Spectroscopy

Hz Hertz

IR Infrared Spectroscopy

J Coupling constant

LDA Lithium diisopropylamide

Me Methyl

mp Melting Point

MS Molecular sieve

NMR Nuclear Magnetic Resonance

p-Tol para-Tolyl

PCC Pyridinium chlorochromate

PEPPSITM Pyridine–enhanced precatalyst preparation stabilization and initiation

([1,3-Bis(2,6-Diisopropylphenyl)imidazol-2-ylidene](3-chloropyridyl)

palladium(II) dichloride)

Ph Phenyl

ppm Parts per million

n-Pr n-Propyl

THF Tetrahydrofuran

TLC Thin layer chromatography

UV Ultraviolet
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