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The submitted PhD Thesis by Reinhard Peter Kaiser presents his most important
achievements in the field of the synthesis of nonplanar polyaromatic compounds with
an embedded 9,9'-spirobifluorene backbone. The author pays attention also to the
introduction of various substituents that may control the engineered photophysical
properties.

The submitted PhD Thesis presents a modern approach to new materials for
envisaged applications to organic electronics and photovoltaics and, accordingly, it
follows modern trends of contemporary aromatic chemistry and material science. I
really appreciate the results attained demonstrating the applicant's ability to conduct
a high-standard research in the perspective field of science. I have no doubt about
the validity and originality of the acquired data that are well documented and
convincingly presented.

The first part of the Thesis ("Literature Review", 26 pp) covers synthetic approaches
to fluorene derivatives. It is comprehensive and well organised. However, the
methodologies for the preparation of a 9,9'-spirobifluorene backbone, which is one of
the central themes of the Thesis, are omitted (with one exception described in
Scheme 32). That's surprising as 9,9'-spirobifluorene unit (the naked one is
commercially available) has already been utilised, e.g., in enantioselective catalysis
constituting chiral ligands for transition metals. Also the well-established synthetic
methodology for the preparation of helically chiral aromatics (helicenes and their
derivatives) utilising [2+2+2] alkyne cycloisomerisation is not mentioned even though
the author used this concept in his work.
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Other comments to this part:
- Scheme 2 and 5 captions: compounds II are fluorenones (not fluorenes).
- Scheme 10 caption: the compounds XVIII are not only fluorenes but also their
derivatives, fluorenones or dibenzo[b,d]furanes.
- Scheme 13 caption: not only fluorenones II but also fluorenes XXIV and their
alkylidene derivatives XXVI should be mentioned.

- Page 16, line 3: "... its ..." should be replaced by "... their ..."
- There should be a space between Scheme 15 caption and the following text.
- Scheme 22, compound XLVII: R is acyl (not alkyl).
- Scheme 22, compound XLVIII: The CH3 substituent is missing in the position 3.

- Part 2.1.3. 1,2,3,4-Tetrasubstituted fluorenes: it should be added "... and
fluorenones" (also fluorenones are covered).
- Scheme 27, compound LXI: -CH2O2Me should be –CO2Me.

The part four of the Thesis ("Results and Discussion", 60 pp) represents the main
body of the Thesis (along with the respective part six "Experimental Part"). The
emphasis is given mostly on the development of synthetic methodologies for the
preparation of a large collection of 1,2,3,4-tetrasubstituted fluorene derivatives and
spirobifluorenes as well as di-/tetrasubstituted chimerical structures merging the
spirobifluorene unit with 5,8-dihydroindeno[2,1-c]fluorene ("pentahelicene-like") or
7,10-dihydrobenzo[c]benzo[6,7]indeno[1,2-g]fluorene ("heptahelicene-like") scaffolds.
All the target (di)spirobifluorene compounds were systematically characterised in
particular by UV-Vis and fluorescence spectroscopy and also the respective quantum
yields were determined. The conclusions drawn from experimental results are
adequate and correct.

General comments:
- The synthesis of fluorene derivatives is based on RhI-catalysed [2+2+2]
cycloisomerisation of diynols or triyndiols (comprising a tolane fragment with an
internal triple bond susceptible to the nucleophilic attack). Thus, such systems might
alternatively undergo 5-exo-dig addition of the hydroxy group across the activated
triple bond. Did the author observe the formation of such side products (oxygen
pentacycles)?
- The author uses systematically an incorrect term "isobestic point" instead of correct
"isosbestic point" throughout the Thesis. However, the term "isosbestic point" is
reserved for a situation when absorption at a certain wavelength in the UV-Vis
spectrum does not change during a reaction. Here, the author just speaks about the
same absorption at a specific wavelength in UV-Vis spectra in the case of different
compounds.
- Scheme 45: It would be much better to specify substituents directly in the scheme.
- The author propose a certain degree of "planarisation" in 4-aryl substituted
spirobifluorene derivatives in an excited state, e.g., at 11e (Figure 9). However, the

adjacent substituents will certainly prevent such a "planarisation" process. Are there
any computational data available? In the cited example (ref. 48) there is no
substituent in the position 3.
- Table 5-11: The captions should be better specified (and more informative).
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- Page 65, paragraph 2, line 9: 1-iodopyrene should be 4-iodopyrene to correspond
to the structure of 18d.

- Numbering of compounds is too complex. The author mixes roman numerals
(nowadays practically abandoned in the chemical literature), Arabic numerals, Arabic
numerals combined with letters and specific codes (such as S1or S2). Unification of a
numbering system would be highly appreciated.
- Why the racemates of chimeric heptahelicene-like dispirobifluorenes 41a-c were not
resolved into enantiomers (for instance by chiral HPLC)? They should be
configurationally stable and their chiroptical properties might be of a primary
importance.
- The compound 23i: Owing to a hindered atropoisomerisation of the 1-naphthyl units
attached, two diastereomers in this respect might exist. What's the barrier to
atropoisomerisation of 1-naphthyl units and which atropoisomer prevails?

Evidently, the PhD Thesis by MSc. Reinhard Peter Kaiser presents a successful
synthetic approach to the attractive non-planar aromatics that are promising
fluorescent materials. It follows modern trends of contemporary science. Summing
up, the submitted PhD Thesis meets the requirements for the PhD Thesis in organic
chemistry and convincingly demonstrates both the ability of the author to conduct
high-quality research in the respective area of science. Therefore, it provides clear
evidence that the candidate is worthy of unconditional admission to the defence of
his PhD Thesis.

Prague, 18 August 2018

RNDr. Ivo Starý, CSc.